1. Nihilominus, quantum possumus, eitemus incommoda quoque, non tantum pericula, et in tutum nos reducamus excogitantes subinde, quibus possint timenda depelli.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 14.3 (O. Hense ed., p.49).

2. Ita est, tuta scelera esse possunt, secura esse non possunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 97.13 (O. Hense ed., p.463).

3. Proprium autem est nocentium trepidare.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 97.16 (O. Hense ed., p.464).

4. Nemo potuit terribilis esse secure.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 105.4 (O. Hense ed., p.507).

5. Securitatis magna portio est nihil inique facere: confusam vitam et perturbatam inpotentes agunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 105.7 (O. Hense ed., p.507).

6. Primum ira, si quantum minatur valet, ob hoc ipsum quod terribilis est et invisata est; periculosius est autem timeri quam despici.

Seneca, *De ira*, 2.11.1 (E. Hermes ed., p.82).

7. Occurrat hoc loco tibi laberianus ille versus, qui medio civili bello in theatro dictus totum in se populum non aliter convertit, quam si missa esset vox publici adfectus: necesse est multos timeat quem multi timent.

Seneca, *De ira*, 2.11.3 (E. Hermes ed., p.82).

8. Illius demum magnitudo stabilis fundataque est, quem omnes tam supra se esse quam pro se sciunt, cuius curam excubare pro salute singulorum atque universorum cottidie experiuntur, quo procedente non, tamquam malum aliquod aut noxium animal e cubili prosilierit, diffugiunt, sed tamquam ad clarum ac beneficum sidus certatim advolant.

Seneca, *De clementia*, 1.3.3 (E. Hosius ed., p.215).

9. Clementia ergo non tantum honestiores sed tutiores praestat ornamentumque inperiorum est simul et certissima salus.

Seneca, *De clementia*, 1.11.4 (E. Hosius ed., p.227).

10. Nam ceteris misereri eius nefas sit, qui caedibus ac rapinis potentiam exercuit, qui suspecta sibi cuncta reddidit tam externa quam domestica, cum arma metuat, ad arma confugiens, non amicorum fidei credens, non pietati liberorum; qui, ubi circumspexit, quaeque fecit quaeque facturus est, et conscientiam suam plenam sceleribus ac tormentis adaperuit, saepe mortem timet, saepius optat, invisior sibi quam servientibus.

Seneca, *De clementia*, 1.13.3 (E. Hosius ed., p.229).

11. Errat enim, si quis existimat tutum esse ibi regem, ubi nihil a rege tutum est; securitas securitate mutua paciscenda est. Non opus est instruere in altum editas arces nec in adscensum arduos colles emunire nec latera montium abscidere, multiplicibus se muris turribusque saepire: salvum regem clementia in aperto praestabit. Unum est inexpugnabile munimentum amor civium. Quid pulchrius est quam vivere optantibus cunctis et vota non sub custode nuncupantibus?

Seneca, *De clementia*, 1.19.5 (E. Hosius ed., p.236).

12. Quis huic audeat struere aliquod periculum? quis ab hoc non, si possit, fortunam quoque avertere velit, sub quo iustitia, pax, pudicitia, securitas, dignitas florent, sub quo opulenta civitas copia bonorum omnium abundat.

Seneca, *De clementia*, 1.19.8 (E. Hosius ed., p.237).

13. Novit paucos secreta quies, / qui velocis memores aevi / tempora numquam reditura tenent.

Seneca, *Hercules furens*, 175-177 (R. Peiper & G. Richter eds., p.9).

14. MEGARA: Iniqua raro maximis virtutibus / fortuna parcat; nemo se tuto diu / periculis offerre tam crebris potest: / quem saepe transit casus, aliquando invenit.

Seneca, *Hercules furens*, 325-328 (R. Peiper & G. Richter eds., p.14).

15. Citius uenit periculum cum contemnitur.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 92 (W. Meyer ed., p.24).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 1: De philosophia et scientia litterarum (fol.65rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 7. capitulo 5. **Adeo philosophia sacrum quiddam et venerabile est vt etiam si quid illi simile est mendacio placeat.**¹ Libro 15. capitulo 1. **Philosophia sapientie amor est et affectatio.**² **Philosophie tres partes esse dixerunt et maximi et plurimi auctores: moralem: naturalem: et rationalem. Prima componit animum. Secunda rerum naturas scrutatur. Tertia proprietates verborum exigit: et structuram: et argumentationes: ne pro vero falsa subrepant.**³ Idem de septem liberalibus artibus. **Liberalia studia dicta sunt: quia homine libero digna sunt.**⁴ **Liberalia studia virtutem dare non possunt: sed animum ad recipiendam virtutem preparant. Liberales artes non perducunt animum ad virtutem: sed expediunt.**⁵ **Quid est quare existimem non futurum sapientem eum qui litteras nescit: cum sapientia non sit in litteris: res tradit non verba.**⁶

1. Sed adeo, mi lucili, philosophia sacrum quiddam est et venerabile, ut etiam, si quid illi simile est, mendacio placeat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 55.4 (O. Hense ed., p.168).

2. Philosophia sapientiae amor est et adfectatio.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 89.4 (O. Hense ed., p.376).

3. Philosophiae tres partes esse dixerunt et maximi et plurimi auctores: moralem, naturalem, rationalem. Prima componit animum. Secunda rerum naturam scrutatur. Tertia proprietates verborum exigit et structuram et argumentationes, ne pro vero falsa subrepant.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 89.9 (O. Hense ed., p.378).

4. Quare liberalia studia dicta sint, vides: quia homine libero digna sunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 88.2 (O. Hense ed., p.363).

5. Quare ergo liberalibus studiis filios erudimus? Non quia virtutem dare possunt, sed quia animum ad accipiendam virtutem praeparant. Quemadmodum prima illa, ut antiqui vocabant, litteratura, per quam pueris elementa traduntur, non docet liberales artes, sed mox percipiendis locum parat, sic liberales artes non perducunt animum ad virtutem, sed expediunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 88.20 (O. Hense ed., p.368).

6. Quid est autem, quare existimem non futurum sapientem eum, qui litteras nescit, cum sapientia non sit in litteris? Res tradit, non verba, et nescio an certior memoria sit, quae nullum extra se subsidium habet.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 88.32 (O. Hense ed., p.371).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 3: De doctrina et doctoribus sue magistris (fol.66rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 4. capitulo 6. **Nunquam minus dicitur quod nunquam satis dicitur.**¹ Libro 5. capitulo 9. **Plurimum proficit sermo qui minutatim irrepit animo.**² Idem de tranquillitate animi. **Male respondent coacta ingenia.**³ Idem de consolatione ad elbiam: **Altius precepta descendunt que teneris impremuntur animis.**⁴ Idem in prouerbiis. **Homines dum docent discunt.**⁵

1. Hoc saepe dicit epicurus aliter atque aliter: sed numquam nimis dicitur, quod numquam satis dicitur.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 27.9 (O. Hense ed., p.91).

2. Plurimum proficit sermo, quia minutatim inrepat animo.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 27.9 (O. Hense ed., p.91).

3. Considerandum est, utrum natura tua agendis rebus an otioso studio contemplationique aptior sit, et eo inclinandum, quo te vis ingenii feret – isocrates ephorum iniecta manu a foro subduxit utiliore componendis monumentis historiarum ratus –; male enim respondent coacta ingenia, reluctantante natura inritus labor est.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 7.2 (E. Hermes ed., p.257).

4. Nunc mores eius compone, nunc forma: altius praecepta descendunt, quae teneris imprimuntur aetatibus.

Seneca, *Consolatio ad Helviam matrem*, 18, 8 (E. Hermes ed., p.367).

5. Mutuo ista fiunt, et homines, dum docent, discunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 7.8 (O. Hense ed., p.16).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 4: De admonitione castigatione seu correctione (fol.67rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 2. capitulo 2. **Quicquid infixum ingenitum est leuiter arte non vincitur.**¹ **Quaecumque attribuit conditio nascendi et corporis temperantia etiam cum multum se diuque animus composuerit herebunt.**² Libro 4. capitulo 7. **Initium est salutis notitia peccati. Qui peccare senescit: corrigi non vult.**³ Libro 9. capitulo 2. **Vitia sua confiteri sanitatis iudicium est.**⁴ Libro 16. capitulo 2. **Nihil proficient precepta quamdiu mentis error: obtusus est.**⁵ **Omnia honestarum rerum semina anime gerunt: que admonitione excitantur.**⁶ **Ingenii vis preceptis aliter et crescit: vanasque persuasiones adiicit innatis: et deprauata corrigit.**⁷ **Nulla res magis animis honesta induit dubiosque et in prauum inclinabile reuocat ad rectum quam bonorum conuersatio. Paulatim enim descendit in pectora et vim preceptorum obtinet frequenter aspici: frequenter audiri.**⁸ **Id tibi in conuersatione virorum sapientium eueniet: non deprehendens quemadmodum aut quando tibi prosit: prodesse deprehendes.**⁹ Libro 19. capitulo 2. **Facile est auditorem concitare ad cupiditatem recti: omnibus enim natura fundamenta dedit semenque virtutum.**¹⁰ 10. capitulo. **Vitia nostra quia amamus defendimus et malumus excusare illa quam excutere.**¹¹ Idem de ira libro 2. **Aliquando incutiendus his metus apud quos ratio non proficit.**¹² **Difficulus reciduntur vicia que nobiscum crescunt.**¹³ **Naturam mutare difficile est.**¹⁴ **Quo plus indulgetur pupillo quo plus licet corruptior fit.**¹⁵ Idem declamationum seu ciuiliu causarum libro 7. in prohemio. **Hoc equale omnium est vt vicia sua excusare malint quam effugare.**¹⁶ Idem in prouerbiis. **Cum his versare qui te corrigent.**¹⁷ **Secrete admone amicos: palam lauda.**¹⁸

1. Nulla enim sapientia naturalia corporis aut animi vitia ponuntur: quicquid infixum et ingenitum est, lenitur arte, non vincitur.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 11.1 (O. Hense ed., p.28).

2. Quaecumque adtribuit conditio nascendi et corporis temperatura, cum multum se diuque animus composuerit, haerebunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 11.6 (O. Hense ed., p.29).

3. Initium est salutis notitia peccati. Egrege mihi hoc dixisse videtur epicurus. Nam qui peccare se nescit, corrigi non vult: deprehendas te oportet, antequam emendes.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 28.9 (O. Hense ed., p.93).

4. Quare vitia sua nemo confitetur? quia etiamnunc in illis est: somnium narrare vigilantis est, et vitia sua confiteri sanitatis indicium est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 53.8 (O. Hense ed., p.163).

5. Nihil enim proficient praecepta, quamdiu menti error offusus est: si ille discutitur, apparebit, quid cuique debeat officio.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.5 (O. Hense ed., p.419).

6. Omnium honestarum rerum semina animi gerunt, quae admonitione excitantur, non aliter quam scintilla flatu levi adiuta ignem suum explicat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.29 (O. Hense ed., p.425).

7. Ingenii vis praeceptis alitur et crescit novasque persuasiones adicit innatis et depravata corrigit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.29 (O. Hense ed., p.425).

8. Nulla res magis animis honesta induit dubiosque et in pravum inclinabiles revocat ad rectum quam bonorum virorum conversatio. Paulatim enim descendit in pectora et vim praeceptorum obtinet frequenter aspici, frequenter audiri.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.40 (O. Hense ed., p.428).

9. Idem tibi in conversatione virorum sapientium eveniet. Non deprehendes, quemadmodum aut quando tibi prosit, profuisse deprendes.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.41 (O. Hense ed., p.429).

10. Facile est auditorem concitare ad cupidinem recti. Omnibus enim natura fundamenta dedit semenque virtutum.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.41 (O. Hense ed., p.429).

11. Immo mehercules aliud est in re: vitia nostra quia amamus, defendimus et malumus excusare illa quam excutere.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 116.8 (O. Hense ed., p.563).

12. Aliquando incutiendus est iis metus aput quos ratio non proficit: irasci quidem non magis utile est quam maerere, quam metuere.

Seneca, *De ira*, 2.14.1 (E. Hermes ed., p.85).

13. Educatio maximam diligentiam plurimum que profuturam desiderat; facile est enim teneros adhuc animos componere, difficulter reciduntur vitia quae nobiscum creverunt.

Seneca, *De ira*, 2.18.2 (E. Hermes ed., p.88).

14. Naturam quidem mutare difficile est, nec licet semel mixta nascentium elementa convertere; sed in hoc nosse profuit, ut calentibus ingeniis subtrahas vinum, quod pueris plato negandum putat et ignem vetat igne incitari.

Seneca, *De ira*, 2.20.2 (E. Hermes ed., p.90).

15. Dabimus aliquod laxamentum, in desidiam vero otiumque non resolvemus et procul a contactu deliciarum retinebimus; nihil enim magis facit iracundos quam educatio mollis et blanda: ideo unicis quo plus indulgetur, pupillisque quo plus licet, corruptior animus est.

Seneca, *De ira*, 2.21.6 (E. Hermes ed., p.91).

16. Et hoc aequale omnium est, ut vitia sua excusare malint quam effugere.

Seneca Rhetor, *Controuersiae*, 7.praef.4 (L. Hakanson ed., p.167).

17. Cum his versare, qui te meliorem facturi sunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 7.8 (O. Hense ed., p.16).

18. Amicos secreto admone, palam autem lauda.

Martinus Bracaraensis, *Libellus de moribus*, 1 (PL 72, col.29B).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 5: De increpatione et reprehensione (fol.67vb):

Seneca in prouerbiis: **Crudelis est in re aduersa obiurgatio.**¹ **Obiurgationi semper aliquid blanditie admisce.**²

1. Crudelis est in re aduersa obiurgatio.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 86 (W. Meyer ed., p.23).

2. Obiurgationi semper aliquid blande admisce; facilius enim penetrant verba quae molli vadunt via, quam aspera; nemo enim se mutat, quia mutari se desperet.

Martinus Bracarenensis, *Libellus de moribus*, 1 (PL 72, col.29B).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 6: De exemplo et imitatione (fol.68va):

Seneca epistolarum ad Lucillum libro 2. capitulo 3. **Longum iter est per precepta breue et efficax per exempla.**¹ Libro 16. capitulo 2. **Nemo sibi vni: sed dementia spargit in proximos: accipitque inuicem.**² Idem declamationum seu ciuiliu causarum libro 9. capitulo i. **Facilius vt quid imitandum et quid vitandum sit docemur exemplo.**³ Idem in prouerbiis. **Bonum est fugienda aspicere in alieno malo.**⁴ **Ex vitio alterius sapiens emendat suum.**⁵

1. In rem praesentem venias oportet, primum, quia homines amplius oculis quam auribus credunt; deinde, quia longum iter est per praecepta, breue et efficax per exempla.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 6.5 (O. Hense ed., p.13).

2. Nemo errat uni sibi, sed dementia spargit in proximos accipitque inuicem.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 94.54 (O. Hense ed., p.432).

3. Omnia autem genera corruptarum quoque sententiarum de industria pono, quia facilius et quid imitandum et quid vitandum sit docemur exemplo.

Seneca Rhetor, *Controversiae*, 9.2.27 (L. Hakanson ed., p.250).

4. Bonum est fugienda aspicere in alieno malo.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 47 (W. Meyer ed., p.21).

5. Ex vitio alterius sapiens emendat suum.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 150 (W. Meyer ed., p.28).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 7: De disciplina (fol.69ra-rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. capitulo 2. **Distrahit librorum multitudo. Itaque cum legere non possis quantum habueris: satis est habere quantum legas.**¹ 3. capitulo. **Plus tibi et viva vox et conuinctus quam oratio proderit. Homines amplius oculis quam auribus credunt.**² Libro 3. capitulo 3. **Si vis vacare animo vt pauper sis oportet: aut pauperi similis: non potest studium salutare fieri sine fragilitatis cura; fragilitas autem paupertas voluntaria est.**³ Libro 6. capitulo 3. **Lectio certa prodest: varia delectat.**⁴ **Que dementia est superuacua discere in tanta temporis egestate.**⁵ 7. capitulo et finali. **Dociles natura nos edidit et rationem dedit imperfectam sed que profici posset.**⁶ Libro 11. capitulo 2. **Apes debemus imitari: que vagantur et flores ad mel faciendum idoneos carpunt. Deinde quicquid attulere disponunt ac per fauos dirigunt.**⁷ **Nos quoque debemus quecunque ex diuersa lectione congressimus separare. Melius enim distincta seruantur: deinde adhibita ingenii nostri cura et facultate in vnum saporem varia ista libamenta confundere.**⁸ Libro 15. capitulo i. **Facilius per partes in cognitionem totius adducimur.**⁹ **Quicquid in maius creuit facilius ignoscitur si discessit in partes quas innumerabiles esse et paululas non oportet. Idem enim viciu[m] habet nimia quod nulla diuisio simile: confuso est quicquid in puluerem sectum est.**¹⁰ Idem declamationum libro 4. in prohemio. **Accutior est cupiditas ignota cognoscendi quod nota repetendi.**¹¹ Idem de ira libro 2. **Nihil est difficile et arduum quod non humana mens vincat et in familiaritatem perducatur assidua meditatio.**¹² Idem de tranquillitate animi: **Puto multos potuisse ad sapientiam peruenire: nisi putassent se peruenisse.**¹³ **Onerat discente turba librorum non instituit: multoque satius est paucis te auctoribus tradere quam errare per multos.**¹⁴

1. Distingit librorum multitudo. Itaque cum legere non possis, quantum habueris, satis est habere, quantum legas.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 2.3 (O. Hense ed., p.3).

2. Plus tamen tibi et viva vox et conuinctus quam oratio proderit. In rem praesentem venias oportet, primum, quia homines amplius oculis quam auribus credunt; deinde, quia longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 6.5 (O. Hense ed., p.13).

3. Si vis vacare animo, aut pauper sis oportet aut pauperi similis. Non potest studium salutare fieri sine frugalitatis cura; frugalitas autem paupertas voluntaria est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 17.5 (O. Hense ed., p.51).

4. Non refert, quam multos, sed quam bonos habeas: lectio certa prodest, varia delectat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 45.1 (O. Hense ed., p.133).

5. Etiam si multum superesset aetatis, parce dispensandum erat, ut sufficeret necessariis: nunc quae dementia est supervacua discere in tanta temporis egestate?

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 48.12 (O. Hense ed., p.146).

6. Dociles natura nos edidit et rationem dedit imperfectam, sed quae perfici posset.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 49.11 (O. Hense ed., p.150).

7. Apes, ut aiunt, debemus imitari, quae vagantur et flores ad mel faciendum idoneos carpunt, deinde quicquid attulere, disponunt ac per favos digerunt et, ut vergilius noster ait liquentia mella stipant et dulci distendunt nectare cellas.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 84.3 (O. Hense ed., p.331).

8. Sed ne ad aliud quam de quo agitur, abducar, nos quoque has apes debemus imitari et quaecumque ex diversa lectione conguessimus, separare, melius enim distincta servantur, deinde adhibita ingenii nostri cura et facultate in unum saporem varia illa libamenta confundere, ut etiam si apparuerit, unde sumptum sit, aliud tamen esse quam unde sumptum est, appareat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 84.5 (O. Hense ed., p.332).

9. Facilius enim per partes in cognitionem totius adducimur.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 89.1 (O. Hense ed., p.375).

10. Quicquid in maius crevit, facilius ag noscitur, si discessit in partes, quas ut dixi, innumerabiles esse et parvulas non oportet. Idem enim vitii habet nimia quod nulla divisio; simile confuso est, quidquid usque in pulverem sectum est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 89.3 (O. Hense ed., p.376).

11. Acrior est cupiditas ignota cognoscendi quam nota repetendi.

Seneca Rhetor, *Controuersiae*, 4.praef.1 (L. Hakanson ed., p.142).

12. Atqui nihil est tam difficile et arduum quod non humana mens vincat et in familiaritatem perducatur adsidua meditatio, nullique sunt tam feri et sui iuris adfectus, ut non disciplina perdomentur.

Seneca, *De ira*, 2.12.3 (E. Hermes ed., p.83).

13. Puto multos potuisse ad sapientiam pervenire, nisi putassent se pervenisse, nisi quaedam in se dissimulassent, quaedam opertis oculis transiluissent.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 1.16 (E. Hermes ed., p.246).

14. Quo innumerabiles libros et bybliothechas, quarum dominus vix tota vita indices perlegit. Onerat discentem turba, non instruit, multoque satius est paucis te auctoribus tradere, quam errare per multos.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 9.4 (E. Hermes ed., p.262).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 8: De etate acceptabili discipline (fol.69vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 10. capitulo 3. **Quid stultius quam que diu non didiceris non discere. Tamdiu discendum est quamdiu nescias. Si prouerbio credimus quamdiu uiuas.**¹ Idem de consolatione ad helbiam matrem. **Altius precepta descendunt que teneris imprimunt annis.**²

1. Quid autem stultius est quam, quia diu non didiceris, non discere? Quid ergo? Idem faciam, quod trossuli et iuvenes. Bene me cum agitur, si hoc unum senectutem meam dedecet omnis aetatis homines haec schola admittit. In hoc senescamus, ut iuvenes sequamur? In theatrum senex ibo et in circum deferar et nullum par sine me depugnabit: ad philosophum ire erubescam? Tamdiu discendum est, quamdiu nescias: si proverbio credimus, quamdiu uiuas.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 76.1-3 (O. Hense ed., p.275).

2. Nunc mores eius compone, nunc forma: altius praecepta descendunt, quae teneris imprimuntur aetatibus.

Seneca, *Consolatio ad Heluiam matrem*, 18.8 (E. Hermes ed., p.367).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 9: De studio discipline et continuatione eius (fol.70rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. capitulo 2. **Distrahit multitudo librorum: Itaque cum legere non possis quantum habueris: satis est habere quantum legas.**¹ Libro 11. capitulo 2. **Alit lectio ingenium.**² Libro 16. capitulo 2. **Queque salutaria sunt sepe agitari oportet: sepe versari: vt non tantum nota sint nobis: etiam parata: adice numero quod apta quoque apertiora fieri solent.**³ Idem de tranquillitate animi. **Puto multos potuisse ad sapientiam peruenire nisi putassent se peruenisse.**⁴ **Si te ad studia reuocaueris omne vite fastidium effugies.**⁵ **Onerat discentem turba librorum: non instituit: multoque satius est paucis te auctoribus tradere quam errare per multos.**⁶ Idem de consolatione ad paulinum. **Studia optime felicitatem extollunt et facillime calamitatem minuunt.**⁷ Idem tragediarum in troade capitulo 7. **Dediscit animus sero quod didici: diu.**⁸

1. Distingit librorum multitudo. Itaque cum legere non possis, quantum habueris, satis est habere, quantum legas.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 2.3 (O. Hense ed., p.3).

2. Alit lectio ingenium et studio fatigatum, non sine studio tamen, reficit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 84.1 (O. Hense ed., p.331).

3. Quaecumque salutaria sunt, saepe agitari debent, saepe versari, ut non tantum nota sint nobis, sed etiam parata. Adice nunc, quod aperta quoque apertiora fieri solent.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.26 (O. Hense ed., p.425).

4. Puto multos potuisse ad sapientiam pervenire, nisi putassent se pervenisse, nisi quaedam in se dissimulassent, quaedam opertis oculis transiluissent.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 1.16 (E. Hermes ed., p.246).

5. Si te ad studia revocaveris, omne vitae fastidium effugeris nec noctem fieri optabis taedio lucis, nec tibi gravis eris nec aliis supervacuum; multos in amicitiam adtrahes adfluetque ad te optumus quisque.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 3.6 (E. Hermes ed., p.252).

6. Quo innumerabiles libros et bybliotheas, quarum dominus vix tota vita indices perlegit. Onerat discentem turba, non instruit, multoque satius est paucis te auctoribus tradere, quam errare per multos.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 9.4 (E. Hermes ed., p.262).

7. Tibi vero nihil ex consuetudine mutandum est tua, quoniam quidem ea instituisti amare studia, quae et optime felicitatem extollunt et facillime minuunt calamitatem eademque et ornamenta maxima homini sunt et solacia.

Seneca, *Consolatio ad Polybium*, 18.1 (E. Hermes ed., p.336).

8. Solitus ex longo est metus: / dediscit animus scire quod didicit diu.

Seneca, *Troades*, 632-633 (R. Peiper & G. Richter eds., p.72).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 10: De inuestigatione seu indagatione et inuentione (fol.70vb):

Seneca in epistolis ad lucillum libro 4. capitulo 8. et finali. **Non potest fieri vt non aliquando succedant multa tentanti.**¹ Libro 5. capitulo 4. **Patet omnibus veritas: nondum est occupata. Multum ex illa etiam futuris relictum est.**² Idem declamationum seu ciuilium causarum libro i. in prohemio. **Sepe quod querenti non comparuerat aliud agenti presto est.**³

1. Non potest fieri, ut non aliquando succedat multa temptanti.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 29.2 (O. Hense ed., p.94).

2. Patet omnibus veritas, nondum est occupata. Multum ex illa etiam futuris relictum est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 33.11 (O. Hense ed., p.110).

3. Controversiarum sententias fortasse pluribus locis ponam in una declamatione dictas; non enim, dum quaero aliquid, inuenio, sed saepe quod quaerenti non comparuit, aliud agenti praesto est; quaedam vero, quae obversantia mihi et ex aliqua parte se ostendentia non possum occupare, eadem securo et reposito animo subito emergunt.

Seneca Rhetor, *Controuersiae*, 1.praef.5 (L. Hakanson ed., p.2).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 1: De vtilitate seu proficuo (fol.71rb):

Seneca de beneficiis libro 7 et finali. **Solet plus prodesse si pauca precepta sapientie teneas sed illa in promptu et in vsu sint: quam si multa quidem didiceris: sed illa non habeas ad manum.**¹ Idem de ira libro 3. **Non expedit omnia videre omnia audire.**²

1. Egregie enim hoc dicere demetrius cynicus, vir meo iudicio magnus, etiam si maximis conparetur, solet plus prodesse, si pauca praecepta sapientiae teneas, sed illa in promptu tibi et in usu sint, quam si multa quidem didiceris, sed illa non habeas ad manum.

Seneca, *De beneficiis*, 7.1.3 (E. Hosius ed., p.180).

2. Non expedit omnia videre, omnia audire.

Seneca, *De ira*, 3.11.1 (E. Hermes ed., p.120).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 3: De vanitate et frustratione humanorum actuum (fol.71vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 6. capitulo 6. **Que dementia est superuacua discere in tanta temporis egestate.**¹ Libro 31. capitulo 1. **Superuacua ex animo tollenda sunt.**² Libro 19. capitulo 11. et finali. **Non tam benignum ac liberale tempus natura nobis dedit: vt aliquid ex illo vacet perdere.**³ Idem de beata vita: **Non nitetur sapiens in supervacuuum: nec se nil profecturis impendet.**⁴ Idem de septem liberalibus artibus: **Quid refert providere quod effugere non possis.**⁵ **Plus scire velle quam sit: satis intemperantie genus est.**⁶ **Audi quantum mali faciat nimia subtilitas: et quam infesta virtuti sit: pythagoras ait: de omni re in vtranque partem disputari posse ex equo et de hac ipsa ante omnes res in vtramque partem disputabilis sit. Nausiphanes ait: ex his que videntur esse nihil magis esse quam non esse. Parmenides ait: ex his que videntur nihil esse in vniuerso tota rerum natura vmbrosa est: aut inanis: aut fallax.**⁷

1. Etiam si multum superesset aetatis, parce dispensandum erat, ut sufficeret necessariis: nunc quae dementia est supervacua discere in tanta temporis egestate?

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 48.12 (O. Hense ed., p.146).

2. Haec tam multa, tam magna ut habere possint liberum hospitium, supervacua ex animo tollenda sunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 88.35 (O. Hense ed., p.372).

3. Non tam benignum ac liberale tempus natura nobis dedit, ut aliquid ex illo vacet perdere.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 117.32 (O. Hense ed., p.572).

4. Si res publica corruptior est quam ut adiuvari possit, si occupata est malis, non nitetur sapiens in supervacuuum nec se nihil profuturus impendet; si parum habebit auctoritatis aut virium nec illum erit admissura res publica, si valetudo illum impedit, quomodo navem quassam non deduceret in mare, quomodo nomen in militiam non daret debilis, sic ad iter, quod inhabile sciet, non accedet.

Seneca, *De otio*, 3.3 (E. Hermes ed., p.234).

5. Sive significant, quid refert providere quod effugere non possis?

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 88.15 (O. Hense ed., p.366).

6. Plus scire velle quam sit satis, intemperantiae genus est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 88.36 (O. Hense ed., p.373).

7. Audi, quantum mali faciat nimia subtilitas et quam infesta veritati sit. Protagoras ait de omni re in utramque partem disputari posse ex aequo et de hac ipsa, an omnis res in utramque partem disputabilis sit. Nausiphanes ait ex his, quae videntur esse, nihil magis esse quam non esse. Parmenides ait ex his, quae videntur, nihil esse uno excepto universo.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 88.43-44 (O. Hense ed., p.374).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 5: De artibus et artificiis (fol.72ra):

Seneca de septem liberalibus artibus: **Meritoria artificia sunt.**

Meritoria artificia sunt, hactenus utilia, si praeparent ingenium, non detinent.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 88.1 (O. Hense ed., p.362).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 7: De cura et intentione animi et negligentia (fol.72vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. capitulo i. **Turpissima est iactura que per negligentiam fit.**¹ Libro 7. capitulo i. **Nihil est quod non expugnet pertinax opera et intenta ac diligens cura.**²

1. Turpissima tamen est iactura, quae per negligentiam fit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 1.1 (O. Hense ed., p.1).

2. Nihil est, quod non expugnet pertinax opera et intenta ac diligens cura.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 50.6 (O. Hense ed., p.152).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 8: De labore oportuno et torpore seu mollitie (fol.73vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. capitulo 7. et finali. **Durius tractandum est corpus ne animo male pareat.**¹ Libro 5. capitulo 2. **Generosos animos labor nutrit.**² Libro 7. capitulo 3. **Nullum laborem recusant manus que ad arma ab aratro transferuntur.**³ Libro 16. capitulo 2. **Piger sibi ipsi obstat.**⁴ Idem declamationum seu ciuilium causarum capitulo 2. **Mollit vim ocium: ferrum situ rubiginem ducit.**⁵ Idem de naturalibus questionibus libro 6. et finali. **Tarde magna proueniunt utique: si labor cessat.**⁶

1. Durius tractandum est, ne animo male pareat: cibus famem sedet, potio sitim extinguat, vestis arceat frigus, domus munimentum sit adversus infesta corporis.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 8.5 (O. Hense ed., p.18).

2. Generosos animos labor nutrit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 31.4 (O. Hense ed., p.103).

3. Nullum laborem recusant manus, quae ad arma ab aratro transferuntur: in primo deficit pulvere ille unctus et nitidus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 51.10 (O. Hense ed., p.155).

4. Audentes fortuna iuvat, piger ipse sibi opstat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 94.28 (O. Hense ed., p.425).

5. Mollit viros otium, ferrum situ rubiginem ducit.

Seneca Rhetor, *Controversiarum excerpta*, 2.2 (L. Hakanson ed., p.126).

6. Tarde magna proueniunt, utique si labor cessat.

Seneca, *Naturales quaestiones*, 7.31.1 (H.M. Hine ed., p.319).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 1: De taciturnitate et loquacitate (fol.74vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 5. capitulo 11. et finali. **Tardiloquum esse te iubeo.**¹ Idem declamationum seu ciuiliu causarum libro 3. capitulo 8. **Impari dolori silentium non potest.**² Idem de moribus. **In hoc incumbe vt libentius audias quam loquaris.**³ **Auribus frequentius vtere quam lingua.**⁴ **Qui nescit tacere nescit loqui.**⁵ Idem in prouerbiis. **Loquax inimicus minus quam taciturnus offendit.**⁶

1. Summa ergo summarum haec erit: tardilocum esse te iubeo.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 40.14 (O. Hense ed., p.124).

2. Imperari dolori silentium non potest.

Seneca Rhetor, *Controuersiarum excerpta*, 2.2 (L. Hakanson ed., p.126).

3. In hoc tantum incumbe, ut libentius audias quam loquaris.

Martinus Bracarenis, *Libellus de moribus*, 1 (PL 72, col.29A).

4. Auribus frequentius quam lingua utere.

Martinus Bracarenis, *Libellus de moribus*, 5 (PL 72, col.31B).

5. Qui nescit tacere, nescit loqui.

Martinus Bracarenis, *Libellus de moribus*, 5 (PL 72, col.32A).

6. Itaque te minus loquax inimicus offendit quam tacitus.

Martinus Bracarenis, *Libellus de moribus*, 3 (PL 72, col.30B).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 4: De interrogationis et responsionis prudentia (fol.75vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 2. capitulo 5. **Que quisque fugit damnat.**¹ Libro 15. epistola 4. **Temeritas est damnare quod nesciat.**² Idem in prouerbiis. **Ad penitendum properat qui cito iudicat.**³ **In iudicando criminosa est celeritas.**⁴

1. Pars enim securitatis et in hoc est, non ex professo eam petere, quia, quae quis fugit, damnat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 14.8 (O. Hense ed., p.41).

2. Interim temeritas est damnare, quod nescias.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 91.21 (O. Hense ed., p.404).

3. Ad paenitendum properat, cito qui iudicat.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 32 (W. Meyer ed., p.19).

4. In iudicando criminosa est celeritas.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 254 (W. Meyer ed., p.36).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 8: De tacendis et celandis propriis et alienis criminibus (fol.77ra):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 8. capitulo 1. et penultimo. **Hos mores habet populus: hoc imperitissimus quisque in secreta irrumpere cupit.**¹ Libro 18. capitulo 5. **Habet unusquisque aliquem cui tantum credat quantum ipsi creditum est: ut garrulitatem suam custodiat: et contentus sic unius auribus populum faciat.**² Idem de moribus. **Quod tacitum esse velis nemini dixeris. Sed tibi ipsi non imperasti: quomodo ab alio silentium speras?**³ **Quid dulcius quam habere amicum cum quo omnia sicut tecum audeas loqui.**⁴ Idem tragediarum in hypolito 9. capitulo. **Alium silere quod voles prius sile.**⁵

1. Hos mores habet populus, hos imperitissimus quisque: in secreta irrumpere cupit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 68.4 (O. Hense ed., p.231).

2. Habet unusquisque aliquem, cui tantum credat, quantum ipsi creditum est. Ut garrulitatem suam custodiat et contentus sit unius auribus, populum faciet, si quod modo secretum erat, rumor est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 105.6 (O. Hense ed., p.507).

3. Quod tacitum esse velis, nemini dixeris. Si tibi non imperasti, quomodo ab alio silentium speras?

Martinus Bracaraensis, *Libellus de moribus*, 1 (PL 72, col.29B).

4. Quid dulcius quam habere amicum cum quo audeas ut tecum omnia loqui?

Martinus Bracaraensis, *Libellus de moribus*, 2 (PL 72, col.29B-C).

5. PHAEDRA: Alium silere quod voles, prius sile.

Seneca, *Phaedra*, 876 (R. Peiper & G. Richter, p.186).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 8: De secretis tacendis et celandis et propalatione eorum (fol.77rb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 4. capitulo 8. et finali. **Nulli non audituro dicendum est.**

Nulli enim nisi audituro dicendum est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 21.1 (O. Hense ed., p.94).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 10: Cum quibus sit loquendum (fol.77va):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 19. capitulo 8. **Ubi cunq; videris orationem corruptam placere: ibi quoq; mores a recto destituisse non erit dubium.**¹ Idem de moribus: **Turpia ne dixeris: paulatim enim pudor rerum per verba dediscitur.**²

1. Itaque ubicunq; videris orationem corruptam placere, ibi mores quoque a recto descivisse non erit dubium.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 114.11 (O. Hense ed., p.551).

2. Turpia ne dixeris, paulatim enim pudor per verba discutitur.

Martinus Bracarenensis, *Libellus de moribus*, 5 (PL 72, col.31C).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 13: De aspera uel rigida et de verbis malignis ac conuiciis (fol.78rb):

Seneca in prouerbiis. **De inimico non loquaris malum: sed cogites.**

De inimico non loquaris male sed cogites.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 127 (W. Meyer ed., p.26).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 13: De minis (fol.78va):

Seneca tragediarum in medea capitulo 3. **Ira que tegitur nocet.**¹ Idem in prouerbiis. **Loquax inimicus minus quam taciturnus offendit.**²

1. Gravia quisquis vulnera / patiente et aequo mutus animo pertulit, / referre potuit: ira quae tegitur nocet; / professa perdunt odia vindictae locum.

Seneca, *Medea*, 161-164 (R. Peiper & G. Richter eds., p.124).

2. Itaque te minus loquax inimicus offendit quam tacitus.

Martinus Bracarenensis, *Libellus de moribus*, 3 (PL 72, col.30B).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 1: De rethorica et poetria et eloquentia facundia: oratione et oratore atque poeta (fol.79rb):

Seneca declamationum seu ciuiliu[m] causarum libro i. in prohemio. **Quo plura exempla inspecta sunt plus in eloquentia proficiscitur.**¹ Libro 3. in prohemio: **Magna et varia res est: eloquentia que inuitis placeat se indulsit vt tota contingeret.**² Libro 10. et finali in prohemio: **Magna debet esse eloquentia que inuitis placeat: cum ingenia fauor hominum ostendat fauor alat quantam vim esse oportet que inter obstantia erumpat.**³

1. Facitis autem, iuvenes mei, rem necessariam et utilem, quod non contenti exemplis saeculi vestri priores quoque vultis cognoscere; primum quia, quo plura exempla inspecta sunt, plus in eloquentiam proficitur.

Seneca Rhetor, *Controuersiae*, 1.praef.6 (L. Hakanson ed., p.2).

2. Magna et varia res est eloquentia neque adhuc ulli sic indulsit, ut tota contingeret; satis felix est qui in aliquam eius partem receptus est.

Seneca Rhetor, *Controuersiae*, 3.praef.11 (L. Hakanson ed., p.133).

3. Magna autem debet esse eloquentia, quae inuitis placeat, et cum ingenia fauor hominum ostendat, fauor alat, quantam vim esse oportet, quae inter obstantia erumpat!

Seneca Rhetor, *Controuersiae*, 10.praef.4 (L. Hakanson ed., p.284).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 2: De potentia et effectu eloquentie (fol.79vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 15. capitulo 3. **Incredibile est quam facile etiam magnos viros dulcedo orationis abducat a vero.**¹ Idem de consolatione ad paulinum: **Potest quidem eloquentia que parua sunt approbare pro magnis: rursus magna attenuare et ad minima deducere.**²

1. Incredibilest, mi lucili, quam facile etiam magnos viros dulcedo orationis abducat vero.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 90.20 (O. Hense ed., p.388).

2. Potest quidem eloquentia tua quae parua sunt approbare pro magnis, rursus magna attenuare et ad minima deducere; sed alio istas vires seruet suas, nunc tota se in solacium tuum conferat.

Seneca, *Consolatio ad Polybium*, 18.4 (E. Hermes ed., p.337).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 4: De exordio et partibus eius (fol.80va):

Seneca declamationum seu ciuilium causarum libro 10. et finali in prohemio: **Magna debet esse eloquentia que inuitis placeat.**

Magna autem debet esse eloquentia, quae inuitis placeat, et cum ingenia favor hominum ostendat, favor alat, quantam vim esse oportet, quae inter obstantia erumpat!

Seneca Rhetor, *Controversiae*, 10.praef.4 (L. Hakanson ed., p.284).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 8: De qualitate verborum obseruanda eloquenti (fol.81vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 5. capitulo 10 et finali. **Que veritati operam dat oratio incomposita debet esse et simplex.**¹ Libro 6. epistola 6. **Aperta decent et simplicia veritatem.**²

1. Adice nunc, quod quae veritati operam dat oratio, inconposita esse debet et simplex:
haec popularis nihil habet veri.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 40.4 (O. Hense ed., p.121).

2. Aperta decent et simplicia bonitatem.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 48.12 (O. Hense ed., p.146).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 11: De verborum prolatione rethorica (fol.82va):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 5. epistola 11. et finali. **Quemadmodum sapienti viro incessus modestior conuenit ita oratio pressa non audax.**¹ Libro 19. epistola 9. **Occultus animi est.**²

1. Nam quemadmodum sapienti viro incessus modestior conuenit, ita oratio pressa, non audax.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 40.14 (O. Hense ed., p.124).

2. Oratio cultus animi est: si circumtonsa est et fucata et manu facta, ostendit illum quoque non esse sincerum et habere aliquid fracti.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 115.2 (O. Hense ed., p.556).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 1: De temperantia et modestia modo atque nimietate (fol.85va-vb):

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 3. **Arma non seruant modum. Nec temperari facile nec reprimi potest Stricti ensis ira.**¹ In troade capitulo 4. **Moderata durant.**² Idem epistolarum ad lucillum libro 4. epistola i. **Omnis virtus est in modo. Modus certa mensura est.**³ Libro 11. epistola 3. et finali. **Nunquam perniosa seruant modum.**⁴ Libro 14. epistola 2. **Nunquam immoderata durant: nisi illa moderatrix ratio conpescuit.**⁵ Idem de beneficiis libro 2. **Eque peccat qui excedit quam qui deficit.**⁶ Idem de tranquillitate animi. **Uiciosum est vbique quod nimium est.**⁷

1. Arma non seruant modum; / nec temperari facile nec reprimi potest /stricti ensis ira,
bella delectat cruor.

Seneca, *Hercules furens*, 403-405 (R. Peiper & G. Richter eds., p.17).

2. Violenta nemo imperia continuit diu, / moderata durant; quoque fortuna altius / evexit
ac levavit humanas opes, / hoc se magis suppressere felicem decet / variosque casus
tremere metuentem deos / nimium faventes.

Seneca, *Troades*, 258-263 (R. Peiper & G. Richter eds., p.66).

3. Omnis in modo est virtus. Modo certa mensura est: constantia non habet, quo procedat,
non magis quam fiducia aut veritas aut fides.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 66.9 (O. Hense ed., p.212).

4. Numquam perniosa servant modum.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 85.12 (O. Hense ed., p.337).

5. Nec umquam inmodica durarunt, nisi illa moderatrix ratio conpescuit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 74.19 (O. Hense ed., p.266).

6. Si illum accipere hoc non decet, nec te dare; habetur personarum ac dignitatum portio
et, cum sit ubique virtus modus, aeque peccat, quod excedit, quam quod deficit.

Seneca, *De beneficiis*, 2.15.1 (E. Hosius ed., p.32).

7. Vitiosum est ubique, quod nimium est.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 9.6 (E. Hermes ed., p.262).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 2: De medio et extremis (fol.86va):

Seneca tragediarum in hercule ethero capitulo 6. **Quisquis medium defugit iter. Stabili nunquam tramite curret.**

Quisquis medium defugit iter / stabili numquam tramite currit: / dum petit unum praebere
diem / patrioque puer constitit axe / nec per solitum decurrit iter, / sed phoebeis ignota
petens / sidera flammis errante rota, / se cum pariter perdidit orbem.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 675-82 (R. Peiper & G. Richter eds., p.344).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 3: De modo exigentie cuiuscunque proportionalitatis seu conformitatis (fol.86va):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 19. epistola 2. **Aptari corpus viribus debet nec plus occupari quam cui sufficere possumus.**¹ Idem de tranquillitate animi: **Necesse est opprimant onera que ferente maiora sunt.**²

1. Aptari onus viribus debet nec plus occupari quam cui sufficere possimus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 108.2 (O. Hense ed., p.514).

2. Aestimanda sunt deinde ipsa, quae adgredimur, et vires nostrae cum rebus, quas temptaturi sumus, comparandae; debet enim semper plus esse virium in actore quam in opere: necesse est opprimant onera, quae ferente maiora sunt.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 6.3 (E. Hermes ed., p.256).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 4: De paucitatis acceptabilitate et reprobatione multitudinis (fol.87ra):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. capitulo 2. **Distrahit librorum multitudo: itaque cum legere non possis quantum habueris satis est habere quantum legas.**¹ Libro 6. capitulo 3. **Lectio crebra prodest vana delectat.**² Idem de tranquillitate animi. **Onerat discentem turba librorum: non instituit multoque satius est paucis te auctoribus tradere quam errare per multos.**³ Idem de beneficiis libro 5. **Solet plus prodesse si pauca precepta sapientie teneas: sed illa in promptu et in usu tibi sint: quam si multa quidem didiceris: sed illa non habeas ad manum.**⁴ Idem de consolatione ad elbiam matrem: **Cupiditati nihil satis est: nature satis est etiam parum.**⁵ **Necessariis rebus exilia sufficiunt: supervacuis non regna.**⁶ Idem de beata vita. **Argumentum pessimi turba est.**⁷

1. Distinguit librorum multitudo. Itaque cum legere non possis, quantum habueris, satis est habere, quantum legas.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 2.3 (O. Hense ed., p.3).

2. Non refert, quam multos, sed quam bonos habeas: lectio certa prodest, varia delectat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 45.1 (O. Hense ed., p.133).

3. Quo innumerabiles libros et bybliotheas, quarum dominus vix tota vita indices perlegit. Onerat discentem turba, non instruit, multoque satius est paucis te auctoribus tradere, quam errare per multos.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 9.4 (E. Hermes ed., p.262).

4. Egregie enim hoc dicere demetrius cynicus, vir meo iudicio magnus, etiam si maximis comparetur, solet plus prodesse, si pauca praecepta sapientiae teneas, sed illa in promptu tibi et in usu sint, quam si multa quidem didiceris, sed illa non habeas ad manum.

Seneca, *De beneficiis*, 7.1.3 (E. Hosius ed., p.180).

5. Cupiditati nihil satis est, naturae satis est etiam parum.

Seneca, *Consolatio ad Helviam matrem*, 10.11 (E. Hermes ed., p.355).

6. Necessariis rebus et exilia sufficiunt, supervacuis nec regna.

Seneca, *Consolatio ad Helviam matrem*, 11.4 (E. Hermes ed., p.357).

7. Non tam bene cum rebus humanis agitur, ut meliora pluribus placeant: argumentum pessimi turba est.

Seneca, *De uita beata*, 2.1 (E. Hermes ed., p.197).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 7: De acceptabilitate temporis et sociorum (fol.87vb):

Seneca tragediarum in medea capitulo 3. **Tempori aptari decet.**

NVTRIX: Compesce verba, parce iam, demens, minis / animosque minue: tempori aptari decet.

Seneca, *Medea*, 174-175 (R. Peiper & G. Richter eds., p.125).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 8: De modo celeritatis dilationis et more (fol.88rb):

Seneca tragediarum in epido capitulo 10. **Quid verba queris: veritas odit moras.**¹ Idem epistolarum ad lucillum libro 5. epistola 11. et finali. **Nihil ordinatum est quod precipitatur et properat.**² Idem declamationum seu ciuilium causarum libro 7. capitulo 7. **Affectus non sustinet moram.**³ Idem in prouerbiis. **Etiam celeritas in desiderio mora est.**⁴ **Ad penitendum properat qui cito iudicat.**⁵ **In iudicando criminosa est celeritas.**⁶ **Mora omnis odio est: sed sapientem facit.**⁷

1. quid verba queris? veritas odit moras.

Seneca, *Oedipus*, 850 (R. Peiper & G. Richter ed., p.233).

2. Hoc non probo in philosopho, cuius pronuntiatio quoque, sicut vita, debet esse composita: nihil autem ordinatum est, quod praecipitatur et properat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 40.2 (O. Hense ed., p.120).

3. Si tibi dicam: ‘Expecta, dum legati mittantur; filius tibi publice redimetur,’ dices: ‘Paternus adfectus non sustinet moram, rapit me desiderium fili.’

Seneca Rhetor, *Controuersiae*, 7.7.7 (L. Hakanson ed., p.213).

4. Etiam celeritas in desiderio mora est.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 149 (W. Meyer ed., p.28).

5. Ad paenitendum properat, cito qui iudicat.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 32 (W. Meyer ed., p.19).

6. In iudicando criminosa est celeritas.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 254 (W. Meyer ed., p.36).

7. Mora omnis odio est, sed facit sapientiam.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 311 (W. Meyer ed., p.40).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 9: De serotinis et tempestiuis (fol.88vb):

Seneca tragediarum inueste capitulo 5. **Serum est cauendi tempus in mediis malis.**¹ In argumentatione capitulo 4. **Sera nunquam est ad bonos mores via.**²

1. THYESTES: serum est cavendi tempus in mediis malis: / eatur.

Seneca, *Thyestes*, 486-487 (R. Peiper & G. Richter eds., p.297).

2. CLYTEMESTRA: Amor iugalis vincit ac flectit retro: / referamur illuc, unde non decuit prius / abire; sed nunc casta repetatur fides, / nam sera numquam est ad bonos mores via: / quem paenitet peccasse paene est innocens.

Seneca, *Agamemno*, 239-243 (R. Peiper & G. Richter eds., p.251).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 11: De sufficientia sacietate et insacietate (fol.89ra):

Seneca de consolatione: **Cupiditati nihil satis est: nature satis est etiam parum.**¹ **Quicquid desiderio quod non ex inopia: sed vitio nascitur congeris: non finis erit cupiditas sed gradus.**² Idem epistolarum ad lucillum libro 10. epistola 4. **Nemo est cui felicitas sua etiam si cursu eveniat satisfaciat.**³

1. Cupiditati nihil satis est, naturae satis est etiam parum.

Seneca, *Consolatio ad Helviam matrem*, 10.11 (E. Hermes ed., p.355).

2. Nec hoc in pecunia tantum aut alimentis evenit; eadem natura est in omni desiderio, quod modo non ex inopia, sed ex vitio nascitur: quidquid illi congeris, non finis erit cupiditatis, sed gradus.

Seneca, *Consolatio ad Helviam matrem*, 11.4 (E. Hermes ed., p.356).

3. Nemo enim est, cui felicitas sua, etiam si cursu venit, satis faciat.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 115.17 (O. Hense ed., p.560).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 1: De diuitiarum proficuo et nocumento paupertatis (fol.89vb):

Seneca de remediis fortuitorum capitulo 21. et finali. **Patrimonio iam ipsa nobilitas primo loco cessit.**

Inuenies [similem], si nihil quaeris nisi bonam uxorem; tu modo ne imagines proavosque respexeris nec patrimonium, cui iam ipsa nobilitas primo loco cessit.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 16.6 (F. Haase ed., p.457).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 2: De paupertatis proficuo et molestia ac illaudatione diuitiarum (fol.90va):

Seneca tragediarum in hercule hetho capitulo 6. **O si pateant pectora ditum. Quantos intus sublimis agit Fortuna metus. Pectora pauper secure gerit.**¹ **Nec sibi pauper felix habetur: Nisi felices cecidisse videret.**² Idem epistolarum ad lucillum libro 3. epistola 3. **Si vis vacare animo: vt pauper sis oportet aut pauperi similis. Non potest studium salutare fieri sine fragilitatis cura: fragilitas autem paupertas voluntaria est.**³ 4. epistola. **Nemo alius est deo dignus quam qui opes contempsit: quarum possessionem tibi non interdico: sed efficere volo vt illas intrepide possideas: quod vno consequeris modo si te etiam sine illis beate victurum persuaseris tibi: si illas tanquam exituras semper aspexeris.**⁴ 6. capitulo. **Multum est non corrumpi diuitiarum contubernio.**⁵ Libro 12. epistola 2. et finali. **Diuitie inflant animos: superbiam pariunt: inuidiam contrahunt.**⁶ **Diuitie insolentiam dant: nihil est aliud insolentia quam spes false magnitudinis.**⁷ Idem de remedio fortuitorum capitulo 13. **Diuitem multi comitantur: mel musce sequuntur: cadauera lupi: frumenta formice: predam sequuntur ista turba non hominem.**⁸ Idem de paupertate: **Ad hoc vnum est amanda paupertas quod a quibus ameris ostendat.**⁹

1. O si pateant pectora ditum. / Quantos intus sublimis agit / fortuna metus. Bruttia coro / pulsante fretum lenior unda est; / pectora pauper secure gerit.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 648-52 (R. Peiper & G. Richter eds., p.343).

2. Sequitur dira lampade erinys / quarum populi coluere diem, / nec sibi felix pauper habetur / nisi felices cecidisse videt.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 671-74 (R. Peiper & G. Richter eds., p.343).

3. Si vis vacare animo, aut pauper sis oportet aut pauperi similis. Non potest studium salutare fieri sine frugalitatis cura; frugalitas autem paupertas voluntaria est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 17.5 (O. Hense ed., p.51).

4. Nemo alius est deo dignus quam qui opes contempsit. Quarum possessionem tibi non interdico, sed efficere volo, ut illas intrepide possideas: quod uno consequeris modo, si te etiam sine illis beate victurum persuaseris tibi, si illas tanquam exituras semper aspexeris.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 18.13 (O. Hense ed., p.57).

5. Multum est non corrumpi diuitiarum contubernio; magnus ille, qui in diuitiis pauper est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 20.10 (O. Hense ed., p.64).

6. Hanc praecedentem causam divitiae habent: inflant animos, superbiam pariunt, invidiam contrahunt et usque eo mentem alienant, ut fama pecuniae nos etiam nocitura delectet.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 87.31 (O. Hense ed., p.359).

7. Quae bona sunt, magnitudinem animi dant, divitiae insolentiam. Nihil autem aliud est insolentia quam species magnitudinis falsa.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 87.32 (O. Hense ed., p.360).

8. “Multi illum comitantur.” Mel muscae sequuntur, cadaversa lupi, frumenta formicae; praedam sequitur ista turba, non hominem.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 10.4 (F. Haase ed., p.451).

9. Non est autem vel ob hoc unum amanda paupertas, quod a quibus ameris ostendet.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 20.7 (O. Hense ed., p.63).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 3: De lucro et acquisitione diuitiarum (fol.91rb):

Seneca tragediarum in hercule etho capitulo 2. **Commoda cladibus Magnis magna patent.**¹
Idem epistolarum ad lucillum libro 3. epistola 3. **Repraesentat opes sapientia.**² Libro 12. epistola
2. et finali. **Ex multis paupertatibus diuitie fiunt.**³

1. Commoda cladibus / magnis magna patent; nil superest mali: / iratum miserae vidimus
herculem.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 170-72 (R. Peiper & G. Richter eds., p.327).

2. Repraesentat opes sapientia, quas cuicumque fecit supervacuas, dedit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 17.10 (O. Hense ed., p.53).

3. Ex multis paupertatibus diuitiae fiunt: ergo diuitiae bonum non sunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 87.38 (O. Hense ed., p.361).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 5: De rapina et furto et quacunque ablatione alieni (fol.92ra):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 14. epistola 2. **Nulli cui rapina feliciter cessit: gaudium rapti duravit in posterum.**

Nulli vero etiam cui rapina feliciter cessit, gaudium rapti duravit in posterum.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 74.4 (O. Hense ed., p.262).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 9: De damno et amissione diuitiarum (fol.92vb):

Seneca de tranquillitate animi: **Tolerabilius est non acquirere quam amittere.**¹ Idem tragediarum in hercule etheo capitulo 2. **Commoda cladibus Magna magna patent.**²

1. Tolerabilius autem est, ut dixi, facilius que non acquirere quam amittere, ideoque laetiores videbis, quos numquam fortuna respexit, quam quos deseruit.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 8.3 (E. Hermes ed., p.259).

2. Commoda cladibus / magnis magna patent; nil superest mali: / iratum miserae vidimus herculem.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 170-72 (R. Peiper & G. Richter eds., p.327).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 11: De tranquillitate et inquietudine animi circa diuitias et paupertatem (fol.93rb-va):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. capitulo 2. **Non qui parum habet: sed qui plus cupit pauper est.**¹ 3. epistola. **Magne diuitie sunt lege nature composita paupertas. Parabile est quod natura desiderat. Ad manum est quod satis est.**² Libro 3. epistola 2. **Si ad naturam viues nunquam eris pauper. Si ad opiniones nunquam eris diues; exiguum natura desiderat: opinio immensum.**³ **Qui cum paupertate bene conuenit diues est.**⁴ **Exerceamur ad paululum: et ne imparatos fortuna deprehendat: fiat vobis paupertas familiaris. Securius diuites erimus si sciuerimus quam non sit graues pauperes esse.**⁵ 7. epistola et finali. **Si vis diues fieri: non pecunie adiiciendum: cupiditatibus detrahendum est.**⁶ Libro 4. epistola 6. **Diuitie sunt ad legem nature composita paupertas.**⁷ Libro 20. et finali epistola 2. **Qui se ad id quod exigit natura composuit: non tantum extra sensum paupertatis est: sed extra metum.**⁸ **Qui multum habet plus cupit.**⁹ **Neminem pecunia diuitem facit: Immo etiam nulli non maiorem sui cupiditatem incussit.**¹⁰ 6. epistola. **Paupertas nulli mala est nisi repugnanti.**¹¹

1. Non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 2.6 (O. Hense ed., p.4).

2. Magnae diuitiae sunt lege naturae composita paupertas. Lex autem illa naturae scis quos nobis terminos statuatur? non esurire, non sitire, non algere. Ut famem sitim que depellas, non est necesse superbis adsidere liminibus nec supercilium grave et contumeliosam etiam humanitatem pati, non est necesse maria temptare nec sequi castra: parabile est, quod natura desiderat, et adpositum. Ad supervacua sudatur. Illa sunt, quae togam conterunt, quae nos senescere sub tentorio cogunt, quae in aliena litora inpingunt: ad manum est, quod sat est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 4.10-11 (O. Hense ed., p.9).

3. Istuc quoque ab epicuro dictum est: 'Si ad naturam viues, numquam eris pauper: si ad opiniones, numquam eris diues.' Exiguum natura desiderat, opinio immensum.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 16.7 (O. Hense ed., p.49).

4. Cui cum paupertate bene conuenit, diues est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 4.11 (O. Hense ed., p.9).

5. Exerceamur ad palum. Et ne inparatos fortuna deprehendat, fiat nobis paupertas familiaris. Securius diuites erimus, si scierimus, quam non sit grave pauperes esse.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 18.8 (O. Hense ed., p.56).

6. 'Si vis' inquit 'pythoclea divitem facere, non pecuniae adiciendum, sed cupiditati detrahendum est.'

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 21.7 (O. Hense ed., p.67).

7. Sed accipe iam quod debeo et vale divitiae sunt ad legem naturae composita paupertas.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 27.9 (O. Hense ed., p.91).

8. At hic, qui se ad <id>, quod exigit natura, composuit, non tantum extra sensum est paupertatis, sed extra metum.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 119.10 (O. Hense ed., p.579).

9. Qui multum habet, plus cupit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 119.6 (O. Hense ed., p.578).

10. Neminem pecunia divitem fecit, immo contra nulli non maiorem sui cupidinem incussit.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 119.9 (O. Hense ed., p.579).

11. Paupertas nulli malum est nisi repugnanti.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 123.16 (O. Hense ed., p.606).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 13: De modo diuitiarum capiendarum et habendarum (fol.93vb):

Seneca de tranquillitate animi. **Optimus pecunie modus est qui nec in paupertatem cadit nec procul a paupertate recedit.**

Habiliora sunt corpora in bello illa, quae in arma sua contrahi possunt, quam quae superfunduntur et undique magnitudo sua volneribus obicit: optimus pecuniae modus est, qui nec in paupertatem cadit, nec procul a paupertate discedit.

Seneca, *De tranquillitate animi*, 8.9 (E. Hermes ed., p.260).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 14: De auaritia cupiditate pecunie (fol.94ra):

Seneca in epistolis ad lucillum libro 7. epistola i. **Nemo se auarum esse intelligit neque cupidum.**¹ Libro 6. epistola 2. **Auarus quomodo pecunia vtendum sit non exaudit.**² **Auarus animus nullo saciatur lucro.**³ Libro 19. epistola 2. **Desunt inopie multa: auaritie omnia. In nullum auarus bonus est: in se pessimus.**⁴ 9. epistola. **Nulla auaritia sine pena est.**⁵ Libro 20. et finali epistola 2. **Qui multum habet plus cupit.**⁶ **Neminem pecunia diuitem fecit. Imo etiam nulli non maiorem sui cupiditatem incussit.**⁷ 6. epistola. **Quanta dementia est heredis sui res procurare: et sibi denegare omnia.**⁸ Idem de breuitate vite: **Solius temporis honesta auaritia est.**⁹ Idem de consolatione ad helbiam matrem: **Auaritia est vehementissima humani generis pestis.**¹⁰ **Cupiditati nihil satis est: nature satis est etiam parum.**¹¹ **Quicquid desiderio quod non ex inopia sed vitio nascitur congesseris: non finis erit cupiditatis: sed gradus.**¹² Idem de naturalibus questionis libro i. **Auaritia quicquid omnibus abstulit sibi ipsi negat.**¹³ Idem in prouerbiis: **Negandi causa auaro nunquam deficit.**¹⁴